
 

8.	SOUKROME+ 	A	STA+TNI+	
ORGANIZACE	

	
AKCIOVA+ 	SPOLEC6NOST	

 
-	řídí	se	zákonem	o	obchodních	korporací	(ZOK)	
-	cenný	papír,	vyjadřuje	podíl	na	vlastnictví	a.	s.	
-	základní	kapitál	2	000	000	Kč	bez	upisování	akcií,	a	nebo	80	000	€	
-	pozvánka	na	valnou	hromadu	musí		být	uveřejněna	na	internetových	stránkách	společnosti	
nejméně	30	dní	před	konáním	
-	při	založení	a.	s.	není	nutno	uzavírat	zakladatelskou	smlouvu/listinu	dle	ZOK	jsou	nutné	pouze 
STANOVY	

VLASTNI(	AKCIE	
- v	zaknihované	podobě,	nebo	v	materializované	podobě	
-	zaknihovaná	podoba	(elektronická,	zaknihovány	v	centrálním	depozitáři	cenných	papírů)	
•		CDCP	(dceřiná	společnost	burza	cenných	papírů	Praha,	a.	s.)											evidence	cenných	papírů	
																				od	roku	2010													předtím	středisko	cenných	papírů		
-	náležitosti	akcie	

	

	
	

A)	Označení,	že	se	jedná	o	akcie

B)	Identifikace	a.	s.

C)	Jmenovitá	hodnota	akcie

D)	Forma	akcie

E)	Číselné	označení	akcie

F)	Podpis	člena	nebo	členů	představenstva



 

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

 

FO
RM

A	
AK
CI
E

Kmenová

Se	zvláštními	
právy

Na	jméno

Na	majitele



 

-	podpis	může	být	nahrazen	otiskem,	pokud	jsou	na	listině	ochranné	prvky	proti	padělání	
-	a.	s.	může	emitovat	akcie	s	různou	jmenovitou	hodnotou  

 

JMENOVITÁ	HODNOTA	
=	součet	minimálně	dvou	milionu	

EMISNÍ	HODNOTA	
=	hodnota,	za	kterou	se	to	v	danou	chvíli	prodává	

TRŽNÍ	HODNOTA	
=	hodnota	akcie	v	okamžiku	prodeje	

•	V	případě,	že	se	zvyšuje	základní	kapitál,	může	být		
EMISNÍ	ÁŽIO	a	v	opačném	případě	je	to	EMISNÍ	DISÁŽIO		

	

AKCIE	KMENOVÉ	

-	akciová	společnost	může	emitovat:	

	 	

	

	
KUSOVÉ	AKCIE	
-	nemají	jmenovitou	hodnotu	
-	představují	stejné	podíly	na	základním	kapitálu	

H
OD
N
OT
Y Jmenovitá

Emisní

Tržní



 

-	v	tomto	případě	nesmí	emitovat	akcie	se	jmenovitou	hodnotou	
-	podíl	na	základním	kapitálu	se	určí	podle	počtu	kusových	akcií	
-	na	jeden	kus	akcií	připadá	jeden	hlas	
-	ve	stanovách	může	být	uvedeno,	že	kusové	akcie	mají	rozdílnou	hodnotu	
-	když	usnadňují	změnu	výše	základního	kapitálu	(nemusí	se	vydávat	další	akcie)	

	
	
	
	

ZAMĚSTNANECKÉ	AKCIE	
-	akcie	na	jméno	
-	mohou	i	důchodci	
-	nejsou	předmětem	dědění	
-	mohou	obdržet	za	zvýhodněných	podmínek	(zaměstnanec	nemusí	zaplatit	celou	emisní	
hodnotu	akcie)	
-	motivace	k	lepšímu	výkonu	

	
	
(jméno	je	na	akcii	vždy	napsáno)		
-	převod	se	provádí	hrubopisem	
-	zároveň	se	změna	musí	provést	v	seznamu	akcionářů	
-	a.	s.	může	převoditelnost	akcií	omezit,	ale	nesmí	ji	zakázat	

	

	
-	mohou	být	emitovány	pouze	v	zaknihované	podobě	
-	nesmí	být	vydané	v	listinné	formě	
-	neomezeně	převoditelné	
-	akcie	zaknihované	se	evidují	v	CDCP	
-	dohled	nad	CDCP	má	ČNB	

	

	

	

	

plášť	(samotná	akcie)

kupónový	arch	s	talónem	(dividendy	posílány	pouze	bezhotovostně)	



 

AKCIE	SE	ZVLÁŠTNÍMI	PRÁVY	
 

	

PRIORITNÍ	PRÁVO	NA	PODÍLU	NA	ZISKU	
(buď	v	%	nebo	pevnou	částkou)	
-	většinou	vlastní	TOP	manažeři	(dozorčí	rada,	představenstvo)	
(valná	hromada	může	omezit	HP)	
-	vlastnictví	přednostních	akcií	mohou	mít	omezené	hlasovací	právo	na	valné	hromadě	
-	v	případě	že	a.	s.	realizuje	zisk	
-	pokud	je	ve	ztrátě	hlasovací	právo	se	jim	vrací	

	

	

	

	

	

	

	

PRÁVO	NA	INFORMACE	

*	Na	valné	hromadě	je	možné	použít	kumulativní	právo	(každý	hlas	se	znásobí	3x	zvýhodňuje	
menšinové	akcionáře)	

	
	

	

-	a.	s.	vydává	v	případě,	že	akcionář	nesplatil	celou	emisní	hodnotu	akcie	
-	vztahují	se	akcionářská	práv	

	

*	Ve	stanovách	může	být	uvedeno,	že	valná	hromada	může	rozhodnout	o	vydání	dluhopisů,	
které	se	vymění	za	akcie,	nebo	může	rozhodnout	o	vydání	prioritních	dluhopisů,	které	obsahují	
právo	na	přednostní	upsání	akcie	

*	Podmínkou	je,	že	vydáním	prioritního	dluhopisu	předpokládá,	že	a.	s.	navýší	svůj	základní	
kapitál	


